
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-39 del 18/04/2019

Oggetto Direzione Generale. Direzione Tecnica. Sostituzione di un 
agente  accertatore  per  illeciti  ambientali  documentali 
presso  il  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
Ravenna di Arpae Emilia-Romagna.

Proposta n. PDEL-2019-43 del 12/04/2019

Struttura proponente Direzione Generale
Direzione Tecnica

Dirigente proponente Bortone Giuseppe
Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 18 (diciotto)  aprile  2019 (duemiladiciannove),  presso la sede di Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Direzione  Tecnica.  Sostituzione  di  un  agente 

accertatore  per  illeciti  ambientali  documentali  presso  il  Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna di Arpae Emilia-Romagna.

VISTI:

- il combinato disposto degli articoli 14 e 16 della L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 e s.m.i. 

recante  “Riforma  del  Sistema  di  Governo Regionale  e  Locale  e  disposizioni  su  Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in base al quale mediante 

l’Agenzia regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia (Arpae) la Regione Emilia-

Romagna  esercita,  tra  l’altro,  le  funzioni  di  concessione,  autorizzazione,  vigilanza  e 

controllo sulle varie matrici ambientali nonché sull’utilizzazione del demanio idrico;

- l’art.  15 della  citata  L.R.  n.  13/2015 il  quale,  relativamente  alla  disciplina  del  regime 

sanzionatorio delle materie la cui gestione è devoluta ad Arpae, opera un rimando alle 

disposizioni  contenute nella L.R. n.  21 del 28 aprile 1984 e s.m.i.  recante  “Disciplina 

dell’applicazione delle sanzioni amministrative di competenza regionale”;

- gli art.  5 e 6 della richiamata L.R. n. 21/1984 i quali dispongono, rispettivamente, che 

l'applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie compete agli Enti che esercitano le 

funzioni di amministrazione attiva cui esse accedono e che tali Enti individuino gli agenti 

preposti  all’accertamento  di  tali  sanzioni  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  Legge 

statale n. 689 del 24 novembre 1981 recante “Modifiche al Sistema penale”;

RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale Arpae n. 83 del 1/10/2018 con cui sono state prorogate 

fino al 30/06/2019, tra le altre, le nomine degli agenti accertatori per gli illeciti ambientali 

documentali presso le Strutture Autorizzazioni e Concessioni dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che  con  D.D.G.  n.  70  del  19/07/2018  e  n.  90  del  26/10/2018  sono  stati  approvati 

rispettivamente  l’assetto  organizzativo  generale  e  l’assetto  organizzativo  analitico 

dell’Agenzia;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna ha richiesto alla 

Direzione  Generale,  con  nota  Prot.  PG/2019/57378  del  9/04/2019,  la  sostituzione 

dell’agente accertatore per illeciti ambientali documentali Dott.ssa Francesca Brusiani del 

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna con la  Dott.ssa  Bruna  Gravina  del 

medesimo Servizio;

RITENUTO OPPORTUNO:



- quindi procedere alla sostituzione della Dott.ssa Francesca Brusiani con la Dott.ssa Bruna 

Gravina  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  nel  ruolo  di  agente 

accertatore per gli illeciti ambientali documentali;

CONSIDERATO:

- che alla sopra indicata Dott.ssa Bruna Gravina operante presso il SAC di Ravenna sarà 

rilasciato dalla Direzione Generale dell’Agenzia un tesserino di riconoscimento;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  e del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco 

Zinoni, i quali hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana Razzaboni,  ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n. 

241/1990,  l’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  del  Servizio  Affari  istituzionali  e 

Avvocatura;

DELIBERA

1. di  procedere,  in  base  alle  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente 

provvedimento  e  qui  integralmente  richiamate,  alla  sostituzione  nel  ruolo  di  agente 

accertatore per gli illeciti ambientali documentali della Dott.ssa Francesca Brusiani del 

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna con la  Dott.ssa  Bruna  Gravina  del 

medesimo Servizio, a decorrere dal 1/05/2019 e fino al 30/06/2019;

2. di  rilasciare  all’agente  accertatore  Dott.ssa  Bruna  Gravina  operante  presso  il  SAC di 

Ravenna un tesserino di riconoscimento.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone) 


